院团字【2012】4号

关于印发《吉林大学珠海学院庆祝建团九十周年活动方案》的通知

各系团委：

院团委经研究，决定举办建团九十周年系列庆祝活动，现将《吉林大学珠海学院庆祝建团九十周年活动方案》印发给你们，请遵照执行。

附件：吉林大学珠海学院庆祝建团九十周年活动方案

共青团吉林大学珠海学院委员会

                                      二〇一二年三月二十一日

主题词：印发  活动方案  通知
报：申永东副书记    送：党委办公室

附件：

吉林大学珠海学院庆祝建团九十周年活动方案
今年是纪念中国共产主义青年团建团90周年、五四运动93周年，迎接党的十八大召开之年。为隆重纪念团的90华诞，深情回顾团的奋斗历史，继承和发扬团的光荣传统和优良作风，增强历史责任感和时代使命感，培育爱国、爱党、爱团的坚定信念，进一步鼓舞士气、凝聚力量，加强团的基层组织建设和基层工作，充分发挥团组织的先锋模范作用，紧紧围绕学院十二五事业发展规划确定的“稳定规模创品牌”的发展目标，以科学发展观为统领，激发青年学生积极投身于学院建设发展的热情，推动学院各项事业又好又快发展，以实际行动向党的十八大召开献礼，特制定活动方案。

一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，将学习实践科学发展观与纪念建团90周年主题活动紧密结合起来。以“科学发展上水平、团的干部受教育、团员学生得实惠”出发点和落脚点，按照“坚持解放思想、突出系别特色、贯彻基层路线、正面教育为主”的原则，将科学发展观的内涵贯穿到纪念活动始终。通过开展形式多样、主题鲜明、广泛参与的纪念活动，深入宣传中国共产主义青年团90年的光辉历程和巨大成就，进一步凝聚青年、教育青年、服务青年、成就青年，使广大团员青年和团干部以更加饱满的热情、更加昂扬的斗志、更加务实的作风，推进团的建设新的伟大工程，为奋力推进学院建设提供坚实的思想基础和组织保障。

二、组织领导
纪念活动在院团委统一领导下，以系团委为单位组织开展活动为重点。全院性的活动由院团委负责协调、组织实施，个别活动项目采取院团委主办、系团委或院级学生组织承办的方式实施。
为加强组织领导，切实有效地开展好教育和纪念活动，经院团委研究，成立“纪念建团90周年活动领导小组”成员如下：
组  长：黄学寿
副组长：李明超 高英俊
成  员：王奕衡 陈广华 余封亮 田  帅 黎海楠 刘  帅 孔斯丁 陈闪荣 赵秋月 刘  旭 冷  嵩 孙  明 王翊铭 崔  磊 郭  实 郭妙素 杨紫鑫 郑润真

三、活动时间

        2012年3月中旬至2012年5月中旬

四、活动主题

团聚·扬帆青春潮

五、活动内容

1、切实加强大学生思想政治教育。将进一步加强和改进大学生思想政治教育工作与纪念建团90周年主题活动紧密结合起来。抓住纪念建团90周年这个重要契机，在广大学生中集中开展以爱国主义、集体主义、社会主义和艰苦创业精神为主题的教育活动，引导青年全面了解历史，正确认识国情，不断增强民族自信心和自豪感，把爱国热情融入到学习和工作之中，为推动祖国的改革和建设多作贡献。以主题访谈、主题团日、纪念大会等形式带领团员学生重温团的历史，解读青年精神，回顾革命传统，感知时代脉搏，进一步增强大学生的历史责任感和时代使命感。

2、广泛开展科技文艺实践活动。将共青团服务青年创新创业与纪念建团90周年主题活动紧密结合起来。“挑战杯”赛事、模拟创业大赛等科技学术活动，为大学生投身创新创业提供平台、锻炼能力；辩论赛等人文艺术活动，内涵深厚，风格高雅，陶冶青年情操；发挥微博等多元化网络信息载体平台，激发青年热情，使广大青年学生在丰富多彩的科技人文气息中快乐成长。

3、大力表彰宣传各类青年典型。建立纪念建团90周年专题网页。“五四”前后，院团委将举行纪念建团90周年纪念大会暨2011年度共青团先进表彰大会，对我院2011——2012学年共青团工作进行全面回顾总结，对其中涌现的先进典型进行表彰宣传，对在此过程中凝炼的吉林大学珠海学院共青团的精神内涵进行深入挖掘，提升年度评比表彰工作的内在精神价值。各系团委要深入基层、深入青年，发现、树立和宣传一批勤于学习、善于创造、甘于奉献的青年典型，为广大青年树立可亲、可敬、可学的榜样，充分发挥榜样在教育引导青年中的作用，在广大青年中形成崇尚先进、学习先进、争当先进的良好风气。

六、工作要求
1、高度重视，形成合力。中国共产主义青年团建团90周年既是一个重大历史纪念，也是全团的一项重点工作。全院各级团组织要高度重视，上下联动，整合全团力量，形成一定声势。要发动广大团员学生积极参与到院、系两级纪念建团90周年主题活动中来，使各项活动平台充分发挥教育、引导和服务效用。
2、着眼内涵，简朴隆重。要围绕活动主题，着重内涵挖掘，突出时代背景，追求朴实无华。要对纪念建团90周年主题进行深入研究和深刻理解，精心设计出符合大学生特点、时代特色的活动形式和载体，让大学生在主题活动中受到心灵的触动和情感的升华。
3、调查研究，多办实事。要把此次主题活动看成服务青年、凝聚青年，为青年办实事、办好事，博得青年好口碑的良机。各系团委在配合校团委做好基层团建工作调研的同时，要眼睛向下看，资源向下倾斜，切切实实地为团支部服务、为团员青年服务。
4、营造氛围，突出亮点。要重视活动宣传，挖掘新闻亮点，努力扩大我院纪念建团90周年主题活动在全社会的影响力和号召力，彰显大学与大学生群体的活力、魅力。各系团委要及时将所属各级团组织开展纪念建团90周年主题活动的情况和媒体视点反馈到院团委，以便及时进行宣传报道。
纪念建团90周年系列活动一览表

	序号
	活动名称
	时间
	主办
单位
	承办单位

	1
	“粤青春·可爱的共青人”青年先锋评选
	3月—5月
	院团委
	行政管理系团委

	2
	“温历史进程 学团务知识”共青团工作网络知识竞赛
	3月—5月
	院团委
	计算机科学与技术系团委

	3
	“18岁，我们奔赴年轻的战场”成人礼活动
	4月
	院团委
	院学生社团联合会

	4
	“团聚粤青春 活力在基层”团日活动设计大赛
	3月—5月
	院团委

	5
	“重温入团誓词”纪念建团90周年座谈会
	5月初
	院团委

	6
	“那些年我们的青春之歌”微电影大赛
	3月—5月
	院团委
	国际贸易与金融系团委

	7
	“活力宝典”团干部网络书苑
	3月—5月
	院团委

	8
	“追寻青春足迹，铭记里程碑”参观共青团“一大”展览馆活动
	5月中
	院团委

	9
	“激情盛典”纪念建团九十周年纪念大会暨2011年度共青团先进表彰大会
	5月中
	院团委

	10
	“青春铸辉煌”纪念建团90周年图片展
	4月—5月
	院团委

	11
	“青春·理想·使命”青年励志电影展播月
	4月—5月
	院团委
	院艺术团

	12
	“亲语青听”微时代共青团人的担当——微博寄语活动
	4月—5月
	院团委
	院学生会

	13
	“定格青春季” 真人漫画摄影大赛
	3月—4月
	院团委
	院大学生通讯社